# De Aliquis reservatis. Ref IX. &c. 269

clitibus, & indigentibus spiritualibus auxiliis. Inta namque, qua hujusmodi remedii piem provideant, nullatenus ad vim terminorum attenderunt, sed ad necessitatem potius, que utrobius urget. Unde ille dicit positus moraliter in articulo mortis, quo arbitrio boni viri naturaliter est in periculo mortis, propter infirmitatem, vel propter violentiam, quando bellum actuale aggreditur, vel mare (ubi solent navigantes periclitari) vel quando etiam mulier gravida vicina est partu, quantcumque afflcta facill parere. Ita ille. Sed in his omnibus superius dictis ego non recedo a sententia, quam docui, ubi  
 Vt la Refol.  
 fca. & in 2.  
 post cap.  
 Sup. hoc in  
 fil. in Ref.  
 Joannis de Soria in Epilogo summarum part. 2. tr. 1.  
 refol. 1. diff. 6. §. circa Casus reservatos, ubi docet,  
 1. p. 4. &  
 Roli 1. §.  
 His comm.  
 dñi Ref. 5.  
 Sall. lib. 5.  
 quod quando Confessor absolvit peccitentem in aliquo casu reservato, non habens jurisdictionem, si penitentis credit se fuisse validè absolutum, non est quod postea Confessor laboret; cum enim penitentis fuerit absolutus ab omnibus peccatis, fuit etiam indirectè absolutus a reservatis per infusionem gratia. Demum haec opinio ex absolutione prolat, mihi non placet; id est puto sequendam esse sententiam Martini de San Joseph in mor. 1. Confess. tom. i. lib. 1. tract. 25. de paenitent. num. 10. ubi sic ait. Quando el penitente se confessò con buena fe, però la absolucion fue invalida, como de casos reservados de que no pudo abfolver al penitente, est obligado el confessor a avisarle del erro, para que le confiese otra vez, porque el confessor es Pastor espiritual y deve mirar por su utilidad espiritual en caso grave come este, donde el mismo confessor causó el daño; Pero si se ha de seguir grav daño del aviso, non ay para que darle donde no ha de aver utilidad, que solamente avia de servir de bolver a confessar los pecados, cosa que no es de tanto momento, que se aya de obligar con tan grave daño, salvo en peligro de muerte, donde se puede temer, que no se boluer à mas a confessar, que à qui siempre se recibien bien semejantes avisos. Ita ille, cui addit Remigium in præc. Confess. n. 5. cap. 5. §. 20. n. 3.

## RESOL. IX.

An remigantes sunt in articulo mortis, ita ut possint absolutionem obtinere, ac ceteri moribundi? Ex p. 5. tract. 3. Ref. 62.

**A**git de hoc casu Hurtadus de Mendoza ubi supra vol. 1. de fide diff. 8. 4. scđ. 8. §. 126. & sic assert. De remigibus est controversia, sintne in mortis articulo? Sa ver. absolutio, n. 4. censet eos esse in vita discrimine. Sanchez eo cap. 1. 3. euenit oppositum. Ego modò componiam utrumque, quando aggredienda est longa, ac biremibus periculosa navigatio, remiges sunt in mortis articulo, ut de ceteris cum simili periculo navigaturis dixi recte Sanchez & Suarez diff. 21. scđ. 4. num. 23. Ratio est, quia homines frequenter perirent in ea occasione, & est omnibus periculum pereundi, licet enim non sint omnes perituri simul, at certè omnes simul sunt in periculo, nec seitur quis sit evasurus. Nec expectandum est, ut subviciatur procella, tunc enim & Confessarii sunt pauci, & multa penitentium turba, & post ponuntur remiges ceteris navigantibus, quia sunt fex biremum. Nec confessio tunc sit integra; tūtus ergo est confessione integra praire periculo, quam eam in tempestate dimidiat, ubi totum animum occupat præsens mors in-

Tom 1.

tenta procellis. Ego quidem existimo, qui ejusmodi invenit navigationes teneri per se lege charitatis ad se Deo reconciliandos, excusari autem nonnullos ex ignorantia, aut inconsideratione. Item cum imminent pugna navalis, remiges sunt in periculo mortis. In his occasionibus accipiendus est Pater Sà, in quibus Pater Sanchez non adveratur. Extra hos causas non sunt remiges in mortis articulo, sicut nec quisvis miles prædictarius est in eo, sed illi dumtaxat, qui prælio sunt vicini, longè enim absente occasione certaminis non sunt in vita periculo. De iis loquitur Pater Sanchez, de quibus non est accipiens Pater Sà, & haec omnia docet Hurtadus loc. cit. Sed circa præsentem questionem ne deseras videre Bellochium de casibus reservat. p. 1. q. 2. num. 130. & Finellum de casibus reservat. c. 8. n. 8. Torreblanca in præc. iur. sp̄r. lib. 4. cap. 6. n. 24. & 26. quibus addit post hæc scripta vitum Aegidium Trullench in Bulla Cruciae lib. 1. §. 7. c. 2. dub. 8. n. 5. ubi sic ait. Damnati ad triremes non censentur in hoc periculo, quidquid dicat. Sa ver. Absolutio, n. 4. quia id periculum non est proximum, & si aliquando contingat periculum, Sacerdos in triremibus ire solet confessiones periclitantium excepturus; atque sāpē triremes ad portum accedunt, in quo est sacerdotum copia. Ita Trullench.

## RESOL. X.

An bannitus, qui impunè potest occidi, sit in periculo mortis, ita ut possit absolvī, ut moribundus?

Et quid, si habeat salvum conductum? Ex part. 5. tract. 3. Ref. 64.

**S. 1.** Respondebit affirmativè Naldus in Summa ver. absolutio à censuris num. 5. Floronius de casibus reservatis p. 1. cap. 4. §. 8. n. 9. & Bellochius in præc. Theol. mor. part. 1. q. 2. num. 133. ubi sic ait: Addo absolutionem ab omni peccato, & censura posse dari per quemcumque Confessarium illi bannito, qui potest ubique impunè occidi: & ratio est, quia ubique & semper veratur in periculo mortis, non potest tamen illi dari absolutio si habet salvum conductum. Ita ille.

## RESOL. XI.

An dannati ad mortem sunt in articulo mortis, ita ut possint absolvī modo, quo supra dictum est de aliis moribundis?

Et an si dannati habeant peccata reservata, non tenentur mittere Confessarium, nec Confessarium renatur adire Superiorē pro facultate, etiam si possit, & etiam si sint simul in eadem domo Prælatus & subditus? Ex p. 5. tr. 3. Ref. 61.

**S. 1.** Ad hunc casum ita respondet Hurtadus de Mendoza vol. 1. de fide. diff. 8. 4. scđ. 8. §. 125. Afficiendi ultimo supplicio sunt in mortis articulo: ita igitur sententia, & instante exequitione, sunt in eo mortis articulo, in quo nulla est reservatio: Nec tenentur mittere Confessarium, ut petat à Superiorē facultatem, quia recte monet Pater Sanch. illud futurum oneri Confessario potius, quam penitenti, qui quidem adire non potest. Addo eum non tenere eum Superiorē adire, quamvis possit, e.g. sint simul in eadem domo Prælatus & subditus, hic habeat criminis reservata Prælato, non tenetur illum adire magis, quam si esset ex morbo moribundus.

Z 3 Ad

Sup. hoc & Ad hoc autem non teneri, ostendam §. 149. Ratio est, quia ex sententia justa, aut injusta, violentia hic est in articulo mortis, non secus ac qui ex morbo. Hac autem immunitas a refervatis non oritur ex hac, aut illa occasione periculi, sed ex ipso mortis articulo, ut in eo homo sine ulla difficultate sit expeditus ad se reconciliandum Deo, & in Ref. 24. § 3. & in Ref. 26, cum jam sit excessurus a vivis, non eget eo refermentationis frano, nec cum illo agitur more ceterorum. Ita Hurtadus, cui additum Floronum de cas. ref. seru. p. 1. cap. 4. §. 20. n. 3. Finellium de cas. ref. cap. 8. num. 7.

paulo post  
initium, vers.  
Nec tenen-  
tur. & in di-  
cto tom. 5.  
tract. 1. Ref.  
206. §. Ad-  
verte.

## RESOL. XII.

An existens in civitate, & si sanus, ubi graffatur pestis, possit a quoque Confessario non approbato ab solvi, tanquam confitetur in articulo mortis? Et advertitur quod debent tamen in casu, de quo loquimur, Episcopi omnes suos casus, omnemque suam autoritatem omnibus Confessariis a se approbat, & praesertim animarum curam habentibus concedere, & etiam pro se, & omnibus aliis Confessariis obtinere a Sede Apostolica facultatem absolvendi a casibus, & censuris Papalibus pro presenti casu, & similibus. Ex p. 9. tract. 7. & Misc. 2. Ref. 12.

§. 1. **A**ffirmativam sententiam, si pestis sit magna, & valde in illa civitate saviens, tenet Marchinus in Bello divino, p. 3. c. 3. num. 4. & seq. putat enim in tali casu cessare omnem refermentationem casuum, & censurarum, & omnes Sacerdotes jure divino, vel Ecclesiastico habere facultatem audiendi Confessiones, eti non approbati fuerint ab Episcopo. Probat authoritatem Doctorum afferentium, habitantes, seu existentes in loco pestilentia infecto, dicere esse in periculo mortis, quorum primus, (ex quo alij sumpsere) est Cornejus cons. 131. incipiente: In hac consultatione 5. vel 4. Ripa tr. de peste, it. de privileg. ult. volunt. causa pestis n. 8. & Homobonus in exam. Ecles. p. 3. tr. 13. q. 25.

2. Probat haec opinio: quia proxime ingressum bellum ante actualem pugnam, navigantes orta procella ante scissionem navis, & actuale naufragium, possunt propter imminentis mortis periculum absolviri a qualibet Sacerdote ab omni culpa, & censura: ergo etiam existentes in loco valde pestiferi, eti fani, propter morale periculum peccatum contrahendi, & moriendo, poterunt a quoque Sacerdote absolviri a quibuscumque peccatis, & censuris reservatis. Et tandem sic commodius, & plenijs facili animarum succurrunt, cum plures Medici spirituales in tanto periculo constituantur, & exponuntur. Neque Episcopi possunt esse in haec rationabiliter invitati, cum agatur de animarum salute.

3. Sed ego de hoc casu interrogatus ab Eminenterissimo Cardinale Doria, tempore, quo pestis graffabatur Panormi, negati respondi, & tunc adduxi pro hac sententia Rutilium Benson. in Spec. Episc. lib. 1. diff. 1. q. 6. concl. 1. Et eam nunc inventio docere, doctum, & amicissimum P. Bossum de iur. Episc. disc. 2. dub. 2. n. 28. Nam ex sententia contraria lequeretur magna confusio, & perturbatio ordinis Ecclesiastici, & decisionis, & applicationis Parochiarum in eadem Diocesi, vel civitate, si quilibet Sacerdos indiscriminatim posset administrare Sacramentum Penitentiae quibuscumque peccantibus: etiam invitis propriis Pastoriibus, in modo etiam invito ipso Episcopo. Quid posset contingere, si tunc quilibet Sacerdos a Iure divino, vel Ecclesiastico haberet autoritatem audiendi confessiones cujuscum-

que, tametsi fani. Cæteras rationes videbis apud Bossum, qui respondebit ad argumenta contraria.

4. Debent tamen in casu, de quo loquimur, Episcopi omnes suos casus, omnemque suam autoritatem omnibus Confessariis a se approbat, & præsternit animarum curam habentibus concedere, & etiam pro se, & aliis Confessariis obtinere a Sede Apostolica facultatem absolvendi a casibus, & censuris Papalibus, ut ita facilius, & promptius homines ad penitentiam sub spe abundantioris venient obtainenda alicantur.

## RESOL. XIII.

An absoluti in articulo mortis a casibus reservatis teneantur, si convalescent, comparere coram Superiore, sicut tenentur, si fuerint absoluti a censuris? Et subditus absolutus ex facultate concessa cum onere comparandi, si ante absolutionem ignoravit dictum onus, an teneatur comparare? Ex p. 4. tract. 4. & Misc. Ref. 199.

§. 1. **A**ffirmativam sententiam docet novissimi Gaspar Hurtado de sacram. Panis, diff. 11. diff. 1. 1. quia facultas in jure concessa ad absolvendum a reservatis, quibus excommunicatio annexa est, in articulo mortis, aut alio legitimo impedimento existente, extensa est a DD. ad absolvendum a quibuscumque aliis, quamvis forsan eis non fit annexa excommunicatio. Ergo etiam extendenda est cum eodem onere, cum quo in jure concessa est ad absolvendum ab illis, quibus annexa est excommunicatio. Ita Hurtado contra Suarez. Sed ego sententiam Suarez puto probabilissimam esse, quam docuit Sanctius de casibus Papalibus, cap. 13. num. 147. Navartus in man. cap. 26. num. 26. & novissimi docet Guilhelmus Mercerus in 3. p. D. Tract. 11. q. 9. art. 6. ubi sic ait: Notandum eos, qui propter periculum fuerint absoluti a censuris Superiori reservatis, si evaserint, teneri, ut quamprimum potuerint, fiant se Superiori, non ut iterum absolvantur, sed ut obtemperent mandatis ejus, & nisi fecerint, recidunt in eadem censuras, ut habeant in cap. eos qui, de sent. excomm. in 6. Sed eos quoque, qui absolti fuerint a casibus reservatis non habentibus censuram annexam, non teneri ut sistant se illi, cui erant reservati, neque amplius continent cosdem. Ita Mercerus.

2. Notandum est tamen hic obiter, quod subditus absolutus ex facultate concessa cum onere comparandi, non tenetur comparare, si ante absolutionem ignoravit dictum onus. Ita Vasquez in 3. part. tom. 4. quest. 93. art. 1. dub. 6. Hurtado ubi supra, difficult. 12. & alii.

## RESOL. XIV.

An quando quis confitetur, se absque magna nota, & infamia non possit adire Superiorum, relinquendo confessionem, pro absolutione alicuius casus reservati, possit adhuc Confessarius de illo peccato absolvere? Et quid in dicto casu, si quis ob peccatum reservatum incidit in excommunicationem similius reservaram? Ex p. 11. tr. 8. & Misc. 8. Ref. 49.

§. 1. **V**arij varia dicunt, quos ego alibi adduxi, nunc tanquam probabilem admitto affirmativam sententiam, quam tuerit Dicast. de sacr. to. 2. tr. 8. diff. 11. dub. 17. n. 305. ubi sic afferit: Probabiliter quidem

# De Aliquis reservatis. Resol. XIV. 271

quidem est alio modo posse intelligi hujusmodi voluntatem Superioris, & sanè si hoc modo loquuntur hi Audores, facile inclinaverim in illorum sententiam, scilicet, quod Confessores, qui ex vi sue facultatis generaliter habent jurisdictionem absolvendi ab omnibus peccatis, a quorum absolutione non impediatur reservatione Superioris, in cau urgenter necessitatis, possint directe absolvere ab iis peccatis, quæ alia carent reservata, & pro tali cau prudenter presumatur non fuisse reservata, ut quando urgente necessitate confessionis, est aut impossibilis moraliter, aut valde difficilis aditus ad Superiorum; tunc enim probabiliter potest existimari, quod pro tali cau, & occasione peccatum illud non sit reservatum, quia cum potestas Superioris, & exercitium illius semper sit, & presumatur esse in adiunctionem, non in destructionem animarum, & in eo cau reservatio potius cederet in damnum, quam in bonum animarum penitentium, non confut Superior exercuisse suam potestatem reservandi absolutionem pro illa occasione, quando ex reservatione gravissima dama sequentur, & tanti Sacramenti frequenter, quam posset habere, privatorem, immo communionis frequenter, ad quam etiam non posset accedere nisi urgente necessitate propter impedimentum illius peccati reservati. Itaque voluntas credita vel presumpta Superioris ex parte Superioris, quæ tale peccatum hic & nunc ab inferiori Sacerdote posset absolviri, non est voluntas illa presumpta, aut ratificatio, seu interpretativa, quæ censeatur velle hic & nunc, ut tale peccatum, quod reservatum est absolvatur; talis enim voluntas nulla est, nec eam Superior significat actu, ut virtute illius censeatur inferior habere jurisdictionem, sed est duplex alia voluntas Superioris: altera, quæ contulit confessario potestat in generali absolvendi omnia peccata, ad quæ non pertinet reservatio, & alia voluntas Superioris reservantis, quæ non censeatur reservare peccata pro casibus tantæ necessitatis, sed se contineat extra illam occasionem. Quibus duabus voluntatibus sic probabiliter presuppositis, & presumptis, censetur libera, & expedita facultas ad absolvendum ab illis peccatis, quæ extra illam occasionem conferuntur reservata.

2. Probatur etiam hæc doctrina ex alia simili, videlicet dispensatione alioquin reservatas pontifici in casibus urgentibus, quando non adest, vel difficultis nimis aditus ad Pontificem, sequenturque peccata, pericula, scandala, &c. si vel dispensatio non conferretur, vel nimis differretur, subiecti tunc potestati Ordinarii in propria Dicæfici, quia scilicet sive in omnibus, ut aliqui putant, sive in plerisque patet exceptio, (ut cautores docent) id totum potest Episcopus in propria Dicæfici, quod potest Pontifex in universalis Ecclesia, si non sit à Pontifice reservatum. Pro talibus autem casibus, in quibus illa reservatio urget potius in destructionem, quam in adiunctionem animarum, non censetur illæ dispensationes à Pontifice reservatae: ac proinde subjecere potestati Episcopi, alioquin generali. Si ergo in nostro casu si Confessarius inferior habeat generali potestatem absolvendi ab omnibus non reservatis, & ex alio capite pro tali necessitate gravi, peccata quæ extra illam carent reservata, prudenter non censentur reservatione obnoxia, ne reservatio urget in destructionem animarum, poterit tunc ille Confessarius absolvere directe, hoc autem non est, quia directe potest absolvere reservata, sed quia pro illa necessitate reservata non sunt eo modo, quo pro necessitate articuli mortis non censentur reservata. Hucusque Dicastillus. Satis quidem probabiliter, unde Confessarius audiendo confessiones nobilis

femina, quæ confessa est aliquod peccatum reservatum, quæ si non sumeret Eucharistiam, Mater ejus in aliquam suspicionem veniret, cum nota, & infamia puellæ, posset inquam in tali cau Confessarius illam absolvere, quia ut probavit Dicastillus, tunc illud peccatum non esset reservatum; Et in doctrina Superioris posita cessant difficultates, quæ reperiuntur in aliis opinionibus circa præsens dubium, videlicet de absolutione directa, & indirecta, vel de expressione omnium peccatorum, vel tantum de non reservatorum.

3. Sed quid dicendum stando in opinione, quod in tali cau possit Confessarius absolvere directe a reservatis, & indirecte à non reservatis habeat locum quando quis ob peccatum reservatum incidit in excommunicationem similiter reservata, ita ut excommunicatione non cadat sub jurisdictionem inferioris Sacerdotis, Sotus, Suarez, Henriquez, & alij sententiam tenent negativam, quia per excommunicationem interim dum subsistit, impeditus absolutio sacramentalis à quibuscumque peccatis etiam à non reservatis, atque adeò tunc nulla potest esse absolutione indirecta reservatorum, quæ essentialiter supponit directam aliorum, ea vero tunc propter excommunicationem non habet locum.

4. Verum mihi opinio affirmativa videtur probabilius cum Dicastill. ubi sup. n. 313. Nec igitur quod adhuc possit absolviri indirecte à reservatis, & directe à non reservatis maximè quando excommunicatione est tolerata, tunc enim absolvitur ab habente jurisdictionem ac proinde valide, si cetera adsumt requisiæ, sicut quando quis absolvitur à non reservatis directe, & indirecte à reservatis ob inculpabilem obliuionem omisssum. Ratio est quia protali cau non censetur excommunicatione impeditre; loquimus enim in cau maximè necessitatibus; cumque excommunicatione solum impedit susceptionem sacramentorum ex lege, & institutione humana Ecclesiastica, leges autem humanae etiam Ecclesiasticae non censentur obligare in casibus urgentissimis, & maximè necessitatibus, ta lex hec excommunicationis probabiliter censeri potest in tali cau non obligare. Atque est doctrina Suarez diff. 3. n. 6. ubi exprise docet quies excommunicatus qui non potest absolviri ab excommunicatione accipere potest licet sacramentum Eucharistie, posse etiam licet recipere sacramentum penitentiae, quantum est ex parte excommunicationis: nec enim minus potest in uno quam in alio Sacramento. Supposita vero, necessitate, quæ honestat susceptionem, Eucharistie non obstante excommunicationem etiam honestate potest confessionem. Imo hæc ordo est maxime contentaneus juri naturali divino præmittendit confessionem ante communione. Unde si Ecclesia pro eo articulo necessitatibus vel non potuit, vel noluit prohibere excommunicatione Eucharistiam, nec etiam confessionem censetur prohibuisse.

## RESOL. XV.

*In Sacra Penitentiaria conceditur aliquando facultas absolvendi pro hac vice, quaritur, quomodo sit intelligenda illa particula?*

*Et notatur, quod quando in Sacra Penitentiaria quis petet facultatem pro uno indigente licentia, ut possit absolviri pro una vice, non censetur exclusus ipse petens.*

*Et quid, si aliquis petet facultatem pro una vice, pro casibus reservatis, an includatur in hac petitio ne ipsam petens? Ex part. 11. tract. 8. & Milc. 8. Ref. 48.*

Quamvis non plene sup: hoc legge ramen doctrinam §§ Ref. ult. annot. seq.

**§. 1.** Certeum est intelligendum esse illam facultatem cum aliqua temporis limitatione; Pertractat hoc dubium Eminentissimus Cardinalis Lugo de Sacram. p. 20. disp. 20. sect. 8. num. 125. ubi sic ait: Petes quid si ille peccantis differat usum facultatis quam habet, eligendi confessarium pro hac vice: & interim commitit alia peccata similia? Si enim concedamus posse differri ulterius, & ulterius, & semper manere eandem facultatem ad absolutionem ab omnibus commissis usque ad diem, qua peccantis utitur facultate, sequitur posse ad finem usque vita diffiri, ut in senecente faciat se absolvere semel, & simul ab omnibus peccatis totius, vite; quod videtur esse contra mentem Sacrae penitentiarie concedentis illam facultatem pro hac vice.

**Sup. prima doctrina cōtentia in hoc §. lege infra Ref. 47. & Ref. e us pri- mæ not. & quamvis 10 plene sup. doctrina hujus Ref. vide tam- in tom. 3. tr. 2. ex Ref. 50. §. Sed quid. & seqq.**

**2.** Respondeo illa verba, *Pro hac vice coarctare proculdubio facultatem*; non tamen ita ut à peccatis solūm ante concessionem commissis possit absolvī; sed a commissis, vel committendis ante absolutionem intra certum tempus quod sufficiat ad verificandum moraliter illa verba pro hac vice. Aliunde tamen videtur ex hoc fieri quod etiam nulla peccata nova commissis post concessionem; non posset tamen ut illa facultate ad absolutionem pro peccatis antea commissis, si clapsus fuisset jam illud tempus, quod requiritur ad verificanda verba illa, *pro hac vice*; quod etiam nimis durum, & scrupulorum mihi videtur. Cum enim non posset post annum, vel biennium uti facultate illa in ordine ad peccata sola, quæ antea commiserat; si nondum illo privilegio usus fuerat? Dic posset illa verba, *Pro hac vice verificari posse utroque modo*; & alterum ex illis sufficer ad eorum veritatem. Quando enim tempus esset praesens, itant nondum censeretur tanta distantia temporis, quæ sufficeret moraliter ad falsificandam illam loquutionem; tunc etiam alia similia peccata nova commissis, posset eligere confessarium: quia ad hoc diceretur hac solūm vice absolvī. Quantum autem temporis possit illis verbis comprehendī, pendet ex iudicio prudentis, & ex circumstantiis: nam quando ea licentia conceditur occasione alicuius festivitatis, vel necessitatibus occurrentis, in qua oportet confiteri, minus tempus videtur includi: quando vero aliquis petit à Sacra Penitentiaria facultatem semel eligendi Confessarium in ordine ad reservata, & conceditur, *Pro hac vice*, videtur ad majus tempus extendi.

**3.** Quando vero nulla alia peccata nova post licentiam concessam commissa fuissent, videtur quod etiam si duo, vel tres anni, aut plures elapsi essent, posset adhuc peccantis ut illo privilegio: tunc enim verificarentur illa verba, *pro hac vice*, ratione materiae, quæ esset eadem. Itaque ad verificanda illa verba alterum videtur sufficere, quod scilicet, absolutio sit de his peccatis narratis, & non alias novis, vel quod fiat hoc tempore, moraliter loquendo, & non alio longè distanti. Hucusque Cardinalis Lugo.

**4.** Verum circa superius dicta, habet aliquam difficultatem Dicastillus de Sacrament. tom. 2. tract. 8. disputat. 11. dub. 20. numer. 247. Et quidem (ait) quando facultas conceditur intuitu alicuius festivitatis aut solemnitatis, nulla est difficultas quod detur pro illo tempore, & non ultra. Tota difficultas est, quando absolute non designato tempore repetitur, & conceditur. Dicere autem quod videtur significare Cardinalis Lugo n. 126. est difficile, nemp̄ illa verba, *pro hac vice*, duobus modis posse intelligi, ita ut alterutrum sufficiat, primò quando tempus moraliter est praesens, & nondum tanta distantia temporis, quæ sufficeret moraliter ad falsi-

ficiendam illam locutionem, tunc etiam si alia similia peccata commissis posset eligere confessarium: secundo quando nulla alia peccata nova post licentiam concessam commissa fuissent, videtur quod etiam si duo, vel tres anni, aut plures elapsi essent, posset adhuc peccantis uti illa privilegia; tunc enim verificarentur illa verba, *pro hac vice*, ratione materiae quæ esset eadem. Ex his concludit Lugo, illa particula *hac vice*, significari, vel quod intelligatur de his tantum peccatis enarratis, vel quod fiat hoc tempore praesenti moraliter loquendo, id est non nimis distanti. Hoc tamen de tempore non multum distanti satis obscurum est. Quodnam quoque tempus? quo dies? quo menses? quo anni centendi non multum distare? Nam quod ait de duobus, vel tribus, aut pluribus annis, difficile & gratis dictum videtur. Si enim quando dicitur nulla fuisse nova commissa peccata, intelligatur de novis referatis tantum; quarto quid si commiserit plura alia mortalia non reservata? Et urgeo, iste saltē debet si potest confiteri, & communicare singulis annis; Jam ergo, vel illis annis habuit copiam Confessarij, vel non: si habuit, profecto etiam pluribus annis non fuerit absolvitus, & interim commiserit plura reservata, adhuc videatur posse habere locum illa verba, *pro hac vice*, quia tanto tempore quo non potest confiteri, nulla vice omisit usum facultatis datæ; atque adeo non est in mora neque potest dici, quod praterierit occasio; pro qua illa verba, *Hac vice*, intelligi possunt aut debent. Quando enim conceditur facultas pro hac vice, saltē debet se extende re ad primam occasionem, qua possit confiteri: alioquin concessio nulla esset; quid enim prodesset concedi solūm pro tempore, quod non potest? Si ergo iste multis annis (puta in captivitate apud infideles) non habuit copiam Confessarij à tempore quo facultatem obtinuit, nemo dicit illam vicem transvisse, sed prima vice, qua poterit confiteri, & contheatur, videtur confessio comprehendī illis verbis *Hac vice*, quantumvis plura interim peccata sive reservata, sive non reservata commiserit. Itaque res est factis obscura, & vix nisi ex circumstantiis determinabilis. Dicam tamen, quod mihi occurrat cogitanti.

**5.** Ego si auderem arbitrii in hac re pro licentia data in sacra penitentiaria, judicare illam confessionem, ad quam Ecclesia obligat nemp̄ annum, intelligi verbis, *hac vice*, cū enim peccator ille ex vi praecepti Ecclesia, tantum ad annuum tenetur confessionem mortalium una vice faciendam, verba *Hac vice*, possimus extendere ad totum tempus, quo Ecclesia obligat ad confessionem, & sic interpretari facultatem, quam dederunt legitimi Ecclesiasticū ministri in dicta sacra penitentiaria, ut pro vice intelligentiam eam vicem, qua debet, & solet fieri confessio Ecclesiastica legis præscripto; quando autem quis non haberet toto anno, aut pluribus annis copiam Confessarij; donec illam habeat, meritò censeri potest manere suspensam jam vicem, vel nondum venisse eam vicem, quam si quis neglegat, cum posse & debeat, jam non videtur uti privilegio ea vice, pro qua debet censeri concessa. Idem dixerim de facultate data ab Episcopo pro casibus sibi reservatis, ut (sic) pro Vice intelligat more Ecclesiastico communis, est enim eadem ratio. Si autem agamus de facultate data in ordine Religioso, ubi lege, aut Regula solet prescribi confessionis frequentia major, tunc consequenter verba *hac vice*, videntur intelligenda de illa vice, quam lex prescribit, aut regula, & interim si peccata aliquæ committantur potest datum illam facultatem verbis illis universalibus eligendi Confessarium, & absolvī à reservatis, aut aliis æquivalentibus pro *hac vice*, si in illo tractu temporis labatur in nova reservata,